关于加强农村沼气安全生产工作的通知
各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团农业局，黑龙江省农垦总局农村能源办公室：

根据《国务院安委会办公室关于进一步加中汛朝安全生产工作的紧急通知》（特急 明电 安委办明电[2014]11号）精神，以及农业部安全生产委员会关于加强安全生产工作的具体要求，为切实加强汛期农村沼气安全生产工作，现就有关要求通知如下：
第一，提高认识、切实加强领导、各级农村能源管理部门要在开展日常安全生产工作的基础上，进一步加强领导，采取更加有力的措施，继续扎实做好农村沼气安全生产工作。要进一步提高认识，统一思想，一手抓建设，一手抓安全。要按照因地制宜、分类指导、建管并重的原则，加强服务体系建设，切实重视安全生产工作。

第二，采取措施，加大宣传培训力度。各级农村能源管理部门要积极采取措施，进一步开展农村沼气安全知识宣传和培训工作。充分利用报纸、广播、电视、网络等媒体宣传沼气安全管理常识，同时切实采取多种形式，扎扎实实开展培训工作，发放安全使用手册或挂图，确保农民生命财产安全。

第三，监督检查，及时了解安全生产动态。要在5月底之前迅速组织开展一次全面彻底的安全生产排查治理大检查，对可能引发安全事故的苗头和异常情况，要密切注意并及时报告，做到不留死角，不走过场。对查出的问题要列出清单，明确负责人，制定整改措施，提出时间进度要求，限期整改。一旦发生农村沼气安全事故，要立即妥善处理并及时按程序上报。做到随时掌握安全动态，坚决防范和遏制重特大沼气安全事故的发生。

请于2014年6月6日前将你单位沼气安全生产大检查总结报送农业部科技教育司能源生态处，并同时发送电子邮件至kjcnyc@126.com邮箱。

农业部科技教育司

2014年5月21日